

درخواست تولید کنندگان محتوا در تیک‌تاک برای کوچ‌به اینستاگرام و یوتیوب

تولید کنندگان محتوای آمریکایی در تیک‌تاک، از دنبال کنندگان خود خواستند در کانال‌های آنها در پلتفرم‌های رقیب اینستاگرام و یوتیوب، عضو شوند. به گزارش ایسنا، اقدام به دنبال شکست تیک‌تاک در دادگاه تجدیدنظر فدرال برای لغو قانون فروش اجباری این پلتفرم در امریکا، روی داد. اگر تیک‌تاک تا ۱۹ ژانویه به یک شرکت غیر چینی فروخته نشود، با ممنوعیت در امریکا روبرو خواهد شد. این شبکه اجتماعی با جذب ۱۷۰ میلیون کاربر آمریکایی، موفق شده‌است تبلیقات کنندگان را از بعضی از بزرگ‌ترین رقیبان آمریکایی به سمت خود جلب کند و پلتفرم تجاری «تیک‌تاک شاپ» را اضافه کرده که به بازاری برای کسب و کارهای کوچک تبدیل شده‌است. کنگره امریکا به دلیل نگرانی از جمع‌آوری اطلاعات کاربران آمریکایی توسط مالکان چینی تیک‌تاک، قانونی را تصویب کرده که شرکت چینی بابت ندس را ملزم می‌کند تیک‌تاک را در امریکا بفروشد یا با ممنوعیت روبرو شود. تیک‌تاک اعلام کرده که داده‌های کاربران امریکا را به اشتراک نگذاشته و هرگز به اشتراک نخواهد گذاشت و قانون‌گذاران آمریکایی را در شکایت خود، به ایجاد نگرانی‌های فرضی، متهم کرده‌است. اما دادگاه تجدیدنظر فدرال این قانون را تأیید کرد. این قانون، عرضه تیک‌تاک برای نالدور را برای فروشگاه‌های ایلینکیش شامل فروشگاه‌های اپل و گوگل ممنوع می‌کند و خدمات میزبانی اینترنتی را از پشتیبانی تیک‌تاک منع می‌کند مگر اینکه بابت دس، تیک‌تاک را تا ۱۹ ژانویه واگذار کند. سال‌هاست که سیاستمداران و دیگران، تیک‌تاک را تهدید کرده‌اند؛ از این رو، برخی از کاربران، تهدیدهای اخیر را نادیده گرفتند. اما به نظر می‌رسد اوضاع تغییر کرد و احتمال ممنوعیت تیک‌تاک تا هفتهٔ دیگر، قوت گرفت. کریس موری، اینفلوئنسری که ۴۷۰ هزار دنبال‌کننده در تیک‌تاک دارد، به رلویتز گفتند: برای نخستین‌بار، در بازدید انبوهی از کارهایی که انجام داده‌ام، ممکن است بابت درآمد خود تصور نمی‌کنم به حد کافی در این باره صحبت شده باشد که این ممنوعیت، تا چه حد به کسب و کارهای کوچک و تولیدکنندگان محتوا لطمه خواهد زد. بر اساس گزارش رلویتز، کاربران تولیدکنندگان محتوا در تیک‌تاک، ابراز نگرانی و سردرگمی کرده و بسیاری از آنها گفته‌اند تردید دارند این پلتفرم دوام بیاورد و آنها، خود ابرای بدترین اتفاق آماده کرده‌اند.

ادامه از صفحه اول

تحول در بازار سهام

وزن کشتی اتفاقات و رویدادها نیز نشان می‌دهد تحولات اقتصادی در حال حاضر آثا و اثر گذاری قوی‌تری در بازار دارند. از طرفی نرخ نینمارا دست کم نباید گرفت، یا خبری ارز توافقی و شایعه ۳۰۲ی یا زمزمه کاهش نرخ سود از اواسط دی اثرات خوبی در سودآوری و P/E و جریان تابلو شرکت‌ها داشته باشد و قطعاً کمک شایانی به تحولات بازار خواهد کرد. به نظر م بازی اصلی بورس از بهمن ماه آغاز خواهد شد. یک توافق و یک اتفاق مهم دیگر را در ۱۴۰۳ شاهد بودیم عجب سالی شده این ۱۴۰۳ در سوی دیگر در تحولات سیاسی بحث هسته‌ای و اظهار نظرهای احتمالی تیم ترامپ هم مهم است. در خبرهای اقتصادی به نظر این هفته دلار نیمای ۵۴ عبور خواهد کرد و در توافقی سر و شکست پیروزی خواهد گرفت. مهم‌ترین اتفاق دیگر سالیّت کدال و گزارش‌های تلفیقی است، یک نکته دیگر رانیز در نظر داشته باشید و آن هم اینکه به نظر آغاز بحث قطعی گاز، تعطیلی احتمالی ادارات و مدارس هم خبرهای مهمی است.

در مجموع هفته نسبتا پر بحری را از بعد سیاسی و اقتصادی خواهیم داشت.

اما همچنان تحول و رویداد مهم برای بورسی‌های این است که در چه نقطه‌ای قرار داریم و تکلیف بازار با اعداد سقف قبلی شاخص چه خواهد شد. به نظر می‌رسد این موضوع یکی از مهم‌ترین چالش‌های فعلی بازار می‌شود که این هفته با آن درگیر خواهیم بود و امروز به مشخص بود. نکته‌ای که به نظر حالا کم‌کم همه به آن اذعان دارند این است که به یکدیگر یک موضوع را یادآوری کنند که درست است که سقف قبلی شاخص از بعد روانی مهم است اما از بعد بنیادی و عملیاتی فاصله بسیار زیادی با آن مقطع داریم.

بازار در مقطع فعلی از نظر بنیادی جذابیت‌ها و قابلیت‌های ویژه‌تر و خاص‌تری را دنبال می‌کند، کافی است دو عامل P/E و ارزش دلاری را با آن مقطع مقایسه کرده و به خوبی این موضوع دست‌مان بیاید که این فقط یک جو روانی و یک سنگر مهم ذهنی برای بازار است که به جد اعتقاد دارم اتفاق عجیبی رخ ندهد این موضوع و این چالش هم سپری خواهد شد. دلاری اگر بازار را بررسی کنیم در ضرر هستیم، نسبت به ۱۷ اردیبهشت که شاخص همین جا بوداگر بررسی کنیم در ضرر هستیم، نسبت به بقیه بازارها نیز به همین طور، ولی نامی دائم یک عده چرا معتقد هستند که بازار رشد کرده و باید ریزش کند! و از دید تکنیکی هم حرکت صعودی اخیر شاخص که بعد از فلت ناقص دو گانه شکل گرفته، از جنس شش‌پایدار نیست و احتمالاً یک X موج است. اما از آنجایی که از نسبت ۱/۶۱ درصد الگوی اصلاحی قبل خودش عبور کرده، از نوع X موج‌های بزرگ‌تر از صدر صد هست. حداقل زمان این X موج ۲ ماه دیگر خواهد بود و می‌تواند هر نوع الگویی باشد. الگوی اصلاحی بعد از آن به احتمال زیاد در محدوده قیمتی فلت ناقص دو گانه وارد نمی‌شود.

تعاون

سیکل‌های گذشته ارزهای دیجیتال چه تصویری از پیش رو، ترسیم می‌کنند؟

آینده بیت کوین؛ قله یا حباب

عبور بیت کوین از مرز ۱۰۰۰۰۰ دلار و رشدی سابقه‌آن در دوسال متوالی، نگاه‌ها را به سمت آینده این ارز دیجیتال معطوف کرده‌است. در حالی که برخی تحلیلگران از نزدیک شدن بیت کوین به قله قیمتی سخن می‌گویند، دیگران چشم‌اندازی روشن‌تر برای آن متصور هستند. اما همچنان سوال اساسی باقی‌است: آیا بیت کوین به‌مرز حباب قیمتی رسیده‌است یا هنوز تا قله فاصله دارد. با وجود عبور قیمت بیت کوین از ۱۰۰۰۰۰ دلار و دوبرابر شدن قیمت آن در دوسال متوالی، تحلیلگران معتقدند هنوز نشانه‌های حباب قیمتی در این بازار دیده‌ نمی‌شود. در این میان در حالی که تحلیلگران برجسته درباره قله قیمتی بیت کوین اختلاف نظر دارند، برخی معتقدند این ارز دیجیتال در سه‌ماه‌اول ۲۰۲۵ به سقف خود خواهد رسید و برخی دیگر با اشاره به کاهش عرضه و افزایش نقدینگی، چشم‌انداز صعودی‌تری را برای آن متصور هستند. جریان ورود سرمایه به ETH/BTC همگی نشان می‌دهند که بازار ارزهای دیجیتال فاصله زیادی تا رسیدن به قله خود دارد. با این حال، برای تأیید این موضوع باید منتظر عملکرد بیت کوین در برابر شاخص سهام‌های بزرگ فناوری باشیم. بازار پیش‌بینی فضایی نوآورانه برای ارزیابی احتمالات آینده است. در این بازار، افراد بر اساس احتمال وقوع رویدادهای خاص، قراردادهایی را خرید و فروش می‌کنند. در بازارهای پیش‌بینی به‌جای تمرکز بر دارایی‌های مالی مانند سهام و کالا، تمرکز اصلی بر پیش‌بینی نتایج خاص است. این رویکرد به بازار امکان می‌دهد که خرد جمعی افراد را در تصمیم‌گیری‌ها به کار گیرد و به پیش‌بینی‌هایی برسد که اغلب دقیق‌تر از نظرات انفرادی متخصصان است. با تکیه بر تکنولوژی‌های جدید مانند بلاک چین، بازارهای پیش‌بینی، مدرن، غیرمتمرکز و شفاف شده‌اند و امکان مشارکت جهانی را در موضوعات متنوع فراهم می‌آورند. جذابیت این بازار هانه تنها در فرصت کسب سود، بلکه در ایجاد بستری برای اشتراک‌گذاری نظرات و افزایش آگاهی عمومی نسبت به رویدادهای پیش‌رو است.

بازار پیش‌بینی ارزهای دیجیتال

بازار پیش‌بینی پلتفرمی است که از یک سری قرارداد تشکیل می‌شود. هر قرارداد یک نتیجه متفاوت را نشان می‌دهد و شما روی هر نتیجه‌ای که می‌خواهید شرط ببندید. باید همان قرار داد را خریداری کنید این پیش‌بینی می‌تواند درباره قیمت یک ارز دیجیتال باشد یا نتیجه انتخابات یا بر یک تیم در یک مسابقه ورزشی. بازارهای پیش‌بینی در ارزهای دیجیتال امکان رشد پهن‌بندی روی نتایج رویدادهای آینده را فراهم می‌کنند و موضوعات پیش‌بینی بسته به شرایط روز، تغییر می‌کنند. برای نمونه، در بازار پیش‌بینی تأیید ETH بیت کوین تا ۱۵ ژانویه ۲۰۲۴، افرادی که احتمال تأیید را تا آن تاریخ می‌دانستند، سهام «بله» خریداری کردند و کسانی که باور داشتند این رخ نخواهد داد، سهام «خیر» را خریدند. با نزدیک شدن به تاریخ و انتشار اخبار مثبت، قیمت سهام «بله» افزایش

یافت. پس از تأیید نهایی ETF در ۱۱ ژانویه، ارزش سهام «بله» به ۱ دلار رسید، در حالی که سهام «نه» بی‌ارزش شد.

پلی مارکت) بزرگ‌ترین و محبوب‌ترین بازار پیش‌بینی در حوزه ارزهای دیجیتال است که بالاترین میزان نقدینگی را دارد. در این پلتفرم به کاربران امکان می‌دهد تا با استفاده

از استیبل کوین یواس‌دی (USDC)، به بازارهای پیش‌بینی دسترسی پیدا کنند. در این پلتفرم، قیمت با شانس، نشان‌دهنده احتمال وقوع یک رویداد است و این احتمال بر اساس ارزیابی بازار تعیین می‌شود. به عنوان مثال، در بازاری برای پیش‌بینی محکومیت سم بنکمن فرایه مدیر عامل سابق صرافی اف‌تی‌ایکس (FTX)، بیش از ۵۰ سال زندان قرار گرفت. اگر سهام «بله» با قیمت ۳۱ سنت معامله شود، این نشان می‌دهد که بازار احتمال ۲۱ درصدی را برای این محکومیت در نظر گرفته است.

نظرات تحلیلگران مختلف

در مورد سقف بیت کوین

به گزارش دیلی هسودل یک معامله‌گر مطرح ارزهای دیجیتال معتقد است بیت کوین (BTC) زودتر از انتظار مردم به قله سیکل خود خواهد رسید. یک معامله‌گر گزارش FlowHorse به نام The Flow Horse ۲۴۷٫۹۰۰ دلار قیمت بیت کوین تا ۲۰۲۵ را پیش‌بینی کرده است. او پیش‌بینی کرده که سیکل بازار بیت کوین در این سیکل می‌گذهد و به سماعه اول ۲۰۲۵ اتفاق بیفتد. او همچنین پیش‌بینی می‌کند که آلت کوین‌ها در سه‌ماهه اول ۲۰۲۵ منفرج خواهند

دوشنبه ۱۹ آذر ۱۴۰۳ | ۷ جمادی‌الثانی ۱۴۴۶ | سال یازدهم | شماره ۲۹۲۹ | Mon, Dec 9, 2024

دانش و فن

بودجه ۳ میلیارد دلاری برای

حذف تجهیزات چینی در امریکا

مجلس نمایندگان امریکاطی روزهای آینده، درباره لایحه دفاعی سالانه رای‌گیری خواهد کرد که شامل بیش از سه میلیارد دلار برای حذف تجهیزات ساخت شرکت‌های چینی هوآوی و ZTE در شرکت‌های مخابراتی امریکا است. به گزارش ایسنا، متن لایحه ۱۸۰۰ صفحه‌ای، ساعات پایانی روز شنبه منتشر شد و شامل تمهیدات دیگری در خصوص چین از جمله الزام به گزارش اقدامات چین برای رذن مقررات امنیتی ملی امریکا و ارزیابی اطلاعاتی از وضعیت فیکالی و توانمندی‌های بیوتکنولوژی چین است. کمیسیون ارتباطات فدرال اعلام کرده‌است حذف تجهیزات نامن، ۴٫۹۸ میلیارد دلار هزینه دارد، اما کنگره، پیش از این، فقط ۱٫۹ میلیارد دلار برای برنامه «حذف و جایگزینی» تصویب کرده بود. واشنگتن از متحدان خود خواسته است محصولات هوآوی و سایر تجهیزات چینی را از شبکه‌های مخابراتی خود حذف کنند. جسیکا روزن و سرسل، رییس کمیسیون ارتباطات فدرال، هفته گذشته بر دیگر از کنگره امریکا خواست تا بودجه اضافی ضروری را فراهم کند و اظهار کرد: برنامه جایگزینی تجهیزات در شبکه‌های ۱۲۶ شرکت، ۳۰۰۸ میلیارد دلار کسری مواجه است که هم امنیت ملی امریکا و هم اتصال مصرف‌کنندگان روستایی را که وابسته به آن هستند، در معرض خطر قرار می‌دهد. بر اساس گزارش رلویتز، ماریا کانتول، رییس کمیته بازرگانی سنا گفت بودجه این برنامه حداکثر ۵۰۰ میلیون دلار برای قطب‌های فناوری منطقه‌ای، با فروش طیف موج بی‌سیم در باند معروف به AWS-۳، فراهم خواهد شد.

مینی پی‌سی با تراشه خاص

اسنپ دراگون معرفی شد

شرکت Geekom یک مینی پی‌سی با تراشه اسنپ دراگون ایکس معرفی کرده که حافظه RAM ۱۶GB تا ۶۴ گیگابایت است. به گزارش مهر به نقل از تک پاور آپ، چند روز قبل تیزری از مینی پی‌سی آتی شرکت GEEKOM منتشر شد. این سیستم نقطه آغاز ورود شرکت در حوزه پی‌سی‌های مینی بر تراشه‌های ARM است که هدف آنها رقابت با مک مینی اپل است. البته اگر گزارش‌های منتشر شده صحیح باشد، QSI Pro این دستگاه شناسی برای رقابت اپل ندارد. جالب آنکه براساس مشخصات فاش شده، عملکرد جی‌پی‌ی۶ تا ۴۶ TlOP می‌رسد که نشان می‌دهد یک نسخه از X-1E Pro QSi ۱۰۰۰۰۰۰۰ احتمالاً ای‌می‌شود. مینی پی‌سی Pro QSi ۶۴ گیگابایت RAM و تا ۲ ترابایت حافظه داخلی دارد. این سیستم مجموعه‌ای پورت‌ها از جمله HDMI ۲.۰، ۳.۰، دیسپلی پورت ۱.۴، یواس بی ۲.۴، پورت یواس بی ۴، نسل دوم، یواس بی ۲ و مکنای برای کارت‌اس‌دی حافظه همراه یک هدفون ۳۵ میلیمتر است. این سیستم با قیمت ۷۴۰ دلار از راه‌خود خواهد شد و نسبت به دیگر مینی پی‌سی‌های موجود در بازار گران‌تر است.

ادامه از صفحه اول

مقایسه مالیاتی در ایران و

کشورهای نفتی

حداکثر نرخ مالیات بر شرکت در عمان ۱۵ درصد از کل درآمد خالص است. مالیات بر درآمد بر حقوق، دستمزد و کمک هزینه افراد شاغل در قطر به میزان ۱۰ درصد اعمال می‌شود. به همین جهت کار در قطر برای کسانی است که برای افرادی که قصد مهاجرت کاری دارند، سرانه تولید داخلی داخلی آن بیش از ۱۲۹۷۰۰ دلار تخمین زده شده‌است. حال باید دید در ایران چه نوع رها بر مالیاتی تدارک دیده شده‌است؟ در ایران بر اساس مصوبه قانونی، شناسایی و دسترس‌سی به حساب‌های بانکی اشخاص، ملاک مالیات‌ستانی در سال‌های آتی خواهد بود. سوال این است که آیا این رویکرد افراد در تله مالیاتی گر فشار خواهند شد یا دولت و سازمان مالیاتی؛ نسوی دیگر هم باید داند آثار احتمالی اجرای این مصوبه چیست؟ از ۳ منظر می‌توان وارد بحث شد. اول موضوع مربوط به مردیان مالیاتی و ساماندهی مالیاتی و دولت، بر اساس رویکرد فعلی اگر میزان ماهانه تراکتش و تعداد آن از رقم و دفعاتی بالاتر باشد، فرد در مشمول مالیات است و باید پاسخگو باشد. اولاً در انجام‌ملاک میزان تراکتش هست و نه سود فرد، ثانیاً فرد باید پاسخگو باشد. از سوی دیگر ممکن است شهروندان اقدام به اتخاذ راهکارهایی برای فرار مالیاتی کنند. مثلاً احتمال دارد افراد به دنبال انجام معاملات خود با هر پول دیگر و شبیه پول در دسترس باشند، و این خطری بالقوه برای اقتصادی خواهد بود. تقاضای پول‌های کف‌هومی دلار، یورو و امثال آن افزایش می‌یابد. همچنین افزایش تقاضا برای رمز ارزها، طلا، سکه و… افزایش می‌یابد. مبادلات می‌تواند به صورت زندگی و نظام حکمرانی را در برسی می‌گیرد و ضرورت برای چنین مواردی باعث افزایش قیمت‌انهایی می‌گردد و این خود انتظارات تورمی را افزایش می‌دهد.

در ک زمانه «اضطرار»!

چهلانی دو تکه، نیمعی دوست (روسیو و چین) و نیمعی دشمن (امریکا و اروپا و…) نگرش بر جامانده از جنگ سرد که جز در بایگنکی هاوار، شیوه‌های تاریخی نشانی از آن نمی‌توان یافت. بحران البته نه‌پناه سیاست‌خارجی ختم نمی‌شود و چنانکه در ابتدا اشاره شد، کلیت حوزه‌های زندگی و نظام حکمرانی را در برسی می‌گیرد و ضرورت حیاتی امروز کشور تدوین و اجماع نظام حکمرانی بر سر یک برنامه اضطرار ملی با محوریت روابط معقول و منطقی است. حقوق و آزادی‌های اقتصادی و سیاسی داخلی است. گامی بلند که تا پیش از آنکه دیر شود باید برداشته شود!

بیت کوین می‌تواند در این سیکل در اواسط سپتامبر یا اواسط اکتبر ۲۰۲۵ به قله برسد.

آیا بیت کوین حباب قیمتی دارد؟

جوردی ویسر مدیر سرمایه‌گذاری و رییس سابق شرکت Weiss Multi-Strategy Advisors، مطمئن است که بیت کوین در قیمت بالای ۱۰۰۰۰۰۰ دلار وارد حباب نشده‌است. او معتقد است برای رسیدن به قله احتمالی اینتراپد در برابر MAGY، شاخصی از سهام‌های بزرگ فناوری در ایالات متحده، رشد کند. این سرمایه‌گذار صرافی‌ها به‌طور قابل توجهی کاهش یافته و همچنان در حال کاهش است. باافزوده شدن حجم زیادی از نقدینگی، یک شوک عرضه رخ می‌تواند اتفاق است. در این سیکل، ماسپایر بالاتر از آنچه همه انتظار داریم خواهیم رفت.

(BTC) هنوز فرانز سید است.

حتی با وجود اینکه بیت کوین (BTC) موفق شده برای دومین سال متوالی قیمت خود را دو برابر کند، هنوز با آنچه برای شرکت‌های فناوری شبیه حباب به نظر می‌رسد، فاصله زیادی دارد. برای مثال، نمودار قیمت بیت کوین بسیار متفاوت از حباب اینترنت در دهه ۱۹۹۰ است که هیچ سال فرمزی را ثبت نکرد. همچنین مسیر پرروصدای مایکرواستراتژی در حوزه ارزهای دیجیتال نیز نباید به عنوان نشانه‌ای از فاز حباب تلقی شود. اثریوم در برابر بیت کوین از آوریل ۲۰۲۱ تا این حد ارزان نبوده است. ویسر از آن می‌گوید که با وجود بازگشت اثریوم به بالای ۴۰۰۰ دلار، هنوز موفق به آزمایش مجدد سقف قیمتی خود نشده‌است.

چند میلیون نفر از پنجره ملی خدمات دولت هوشمند استفاده کرده‌اند؟

خدمات پنجره ملی خدمات دولت هوشمند استفاده کرده‌اند. پیش از این و هم‌راه سال جاری اعلام شده بود مجموع کل فراخوانی‌های سرویس‌های مستقیم و سامانه‌های ملی و استانی در این بخش ۵۷ میلیون نفر است که هیچ سال فرمزی را ثبت نکرد. همچنین مسیر پرروصدای مایکرواستراتژی در حوزه ارزهای دیجیتال نیز نباید به عنوان نشانه‌ای از فاز حباب تلقی شود. اثریوم در برابر بیت کوین از آوریل ۲۰۲۱ تا این حد ارزان نبوده است. ویسر از آن می‌گوید که با وجود بازگشت اثریوم به بالای ۴۰۰۰ دلار، هنوز موفق به آزمایش مجدد سقف قیمتی خود نشده‌است.

پنجره ملی خدمات دولت هوشمند

چند میلیون کاربر دارد؟

بر اساس آمار رسمی از سوی مسوولان در مدت ۱۰۰ روز نخست فعالیت دولت پنجره دم، بیش از ۴۲ میلیون مراجعه از طریق پنجره ملی خدمات دولت هوشمند به سامانه‌های دستگاه‌های اجرایی و نهادهای عمومی صورت گرفته است و مردم توانسته‌اند به صورت الکترونیکی خدمات دریافت کنند و بیشترین مراجعه‌کنندگان به سامانه‌های وزارت آموزش و پرورش و بایش از ۱۶ میلیون مراجعه و بعد از آن وزارت راه و شهرسازی با بیش از ۴ میلیون و سازمان تأمین اجتماعی با بیش از ۲ میلیون مراجعه بوده است. محمد محسن صدر – معاون وزیر ارتباطات و رییس سازمان فناوری اطلاعات ایران- در باره آخرین تعداد کاربران پنجره ملی خدمات دولت هوشمند توضیح داد: بیش از ۲ میلیون نفر به کاربران پنجره ملی خدمات دولت هوشمند اضافه شده‌است که در مجموع بیش از ۵۴ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر از ایرانیان تاکنون از

مدیر عامل مخابرات: برای ارایه سرویس با کیفیت، تعرفه‌ها باید منطقی‌سازی شود

و جود دارو باید به سمت فیبر نوری حرکت کنیم که نیازمند اقدامات اجرایی است. یکی از مشکلات این است که صنعت امروز به‌علت پایین بودن تعرفه‌ها فقیر شده‌است و اپراتورها امکان سرمایه‌گذاری ندارند. در حال حاضر ارزان‌ترین اینترنت متعلق به ایران است و در باره نمایشگاه تلکام‌انامه داد: با توجه به نقش موثر شرکت مخابرات ایران در صنعت ارتباطات و حوزه ICT کشور، ماسعی کردیم در نمایشگاه تلکام‌اسسال نیز این نقش خود را به خوبی ایفا کنیم. شرکت مخابرات ایران در صنعت ICT نقش لو کو مو تورا دارد و اگر حرکت رو به جلورو به پیشرفت مخابرات اتفاق بیفتد کل صنعت متحول می‌شود. جعفر پور اامه داد: مخابرات در سه حوزه توسعه را در دستور کار دارد، یکی از این برنامه‌ها اتصال فیبر نوری است و یک میلیون اتصال فیبر نوری FTTH و VDSL را بر نامه‌ریزی کردیم و مقرر شده است که با همه اپراتورها و پیمانکاران محلی همچون اپراتورهای ارتباطی استفاده را از تولیدات داخلی کشور در جهت توسعه به کار ببریم. مدیر عامل شرکت مخابرات ایران در باره برنامه‌های دیگر مخابرات اشاره کرد: توسعه دیگران که مخابرات در دستور کار خود دارد توسعه شبکه انتقال استانی است که در این راستا در چند استان این اقدام را شروع کرده‌ایم. شبکه انتقال خراسان رضوی تا ماه آینده بهره‌برداری می‌کنیم

خواسته جامعه، اینترنت با پهنای باند بالا

در ادامه این نشست، فرامرز رستگار، دبیر و نایب‌رییس هیأت‌مدیره سندیکای صنعت مخابرات گفت: مدل فیبر نوری انقلاب در شرکت مخابرات ایران بررسی‌هایی انجام شد و بزرگ‌ترین ضعف آن زمان شرکت مخابرات در حوزه فنی بود و تولیدی هم نداشت، بنابراین بخش‌های خودکائایی را ایجاد کردیم و در نتیجه به دستاوردهایی رسیدیم. او ادامه داد: اواخر دهه ۷۰ با مخابرات آن زمان نمایشگاه مستقل تلکام راه را انداختیم که حدود سال ۷۸ این نمایشگاه به